Num. 99

Boletin Oficial de Aragoén 26/05/2023

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

ORDEN SAN/679/2023, de 18 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo de 8 de
marzo de 2023, por el que declara de interés publico el desarrollo de un segundo pues-
to de trabajo de caracter asistencial en el sector publico sanitario por parte del perso-
nal estatutario del Servicio Aragonés de Salud.

Aprobado por el Gobierno de Aragon, el dia 8 de marzo de 2023, el Acuerdo por el que
declara de interés publico el desarrollo de un segundo puesto de trabajo de caracter asisten-
cial en el sector publico sanitario por parte del personal estatutario del Servicio Aragonés de
Salud se procede a su publicacion como anexo a la presente Orden.

Zaragoza, 18 de mayo de 2023.

La Consejera de Sanidad,
MARIA SIRA REPOLLES LAHERAS

22023

csv: BOA20230526024



Num. 99

Boletin Oficial de Aragoén

26/05/2023

NN

ANEXO

ACUERDO DE 8 DE MARZO DE 2023, DEL GOBIERNO DE ARAGON, POR EL QUE
DECLARA DE INTERES PUBLICO EL DESARROLLO DE UN SEGUNDO PUESTO DE
TRABAJO DE CARACTER ASISTENCIAL EN EL SECTOR PUBLICO SANITARIO POR
PARTE DEL PERSONAL ESTATUTARIO DEL SERVICIO ARAGONES DE SALUD.

La Ley 53/1984, de 26 de diciembre, de Incompatibilidades del personal al servicio
de las Administraciones Publicas, en su articulo 3.1, permite autorizar la compatibilidad
para el desempefio de un segundo puesto de trabajo en el sector publico en los casos en
los que por razones de interés publico se determine por el érgano de gobierno de la
Comunidad Autonoma. El personal estatutario de los servicios de salud del Sistema
Nacional de Salud esta comprendido en el ambito de aplicacion de la citada Ley 53/1984,
de 26 de diciembre, tanto por lo sefialado en la misma como por lo establecido en los
articulos 76 y 77 de la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco del personal
estatutario de los servicios de salud.

Se considera actividad publica la que se desarrolla en todas las administraciones
publicas y en los entes, organismos y empresas de ellas dependientes. En concreto, las
Mutuas Colaboradoras con la Seguridad Social tienen la consideracion de sector publico,
segun el articulo 80.4 del Texto Refundido de la Ley General de la Seguridad Social,
aprobado por Real Decreto Legislativo 8/2015, de 30 de octubre, al sefialar que “las Mutuas
colaboradoras con la Seguridad Social forman parte del sector publico estatal de caracter
administrativo, de conformidad con la naturaleza publica de sus funciones y de los recursos
econdémicos que gestionan, sin perjuicio de la naturaleza privada de la entidad”.

Uno de los principales problemas del sistema sanitario es la falta de profesionales en
areas o especialidades concretas, lo que aconseja, por razones de interés publico, arbitrar
la posibilidad de que los profesionales sanitarios, en determinadas circunstancias, puedan
compatibilizar la actividad profesional en ambas redes asistenciales, dada su comun
consideracion de sector publico, reforzando con ello la capacidad de los proveedores de
servicios sanitarios publicos para asegurar una atencion sanitaria idonea al conjunto de los
ciudadanos.

Con fecha de 17 de diciembre de 2019, y previa autorizacién expresa acordada por
Acuerdo del Gobierno de Aragon, en su reunion de 5 de noviembre de 2019, se suscribio
un Protocolo de Intenciones de colaboraciéon en materia sanitaria entre el Gobierno de
Aragon y la Mutua de Accidentes de Zaragoza (MAZ), Mutua Colaboradora con la

22024

csv: BOA20230526024



Num. 99

Boletin Oficial de Aragoén

26/05/2023

NN

Seguridad Social n° 11, dirigido a la firma de un convenio de colaboracion en materia de
asistencia sanitaria, previéndose asimismo en su apartado cuarto lo siguiente: “El Gobierno
de Aragon, a iniciativa del Departamento de Sanidad, promovera, simultaneamente a la
firma de dicho convenio de colaboracion, la posible declaracion de interés publico para el
personal sanitario perteneciente al Servicio Aragonés de Salud del desempefio de un
segundo puesto de trabajo o actividad en el sector publico, quedando referido dicho
segundo puesto de trabajo o actividad a las actividades de las mutuas de accidentes de
trabajo y enfermedades profesionales, en los términos previstos en el articulo 3.1 de la Ley
53/1984, de 26 de diciembre, de Incompatibilidades del Personal al Servicio de las
Administraciones Publicas”.

Actualmente, se halla en curso la tramitacién de la aprobacion y suscripcién del citado
convenio de colaboracion, con el objetivo de que esté vigente a partir del 1 de abril de 2023
para dar cobertura a la prestacion de asistencia sanitaria demandada por los pacientes
incluidos en el ambito de proteccion del Servicio Aragonés de Salud y el colectivo de
trabajadores incluidos en el ambito de proteccion de la MAZ.

Por todo ello, el Gobierno de Aragon, a iniciativa de la Consejera de Sanidad y a
propuesta del Consejero de Hacienda y Administracion Publica, previa deliberacion en su
reunion de 8 de marzo de 2023, adopta el siguiente

ACUERDO:

Primero.- Declarar de interés publico el desarrollo de un segundo puesto de trabajo
o actividad en el sector publico sanitario, refiriendo dicho segundo puesto o actividad a la
actividad asistencial de las mutuas colaboradoras con la Seguridad Social que hayan
suscrito un convenio de colaboracion con el Sistema de Salud de Aragon, al amparo de lo
previsto en el Real Decreto 1630/2011, de 14 de noviembre, que regula la prestacion de
servicios sanitarios y de recuperacion por las mutuas de accidentes de trabajo y
enfermedades profesionales de la Seguridad Social.

Segundo. - El ambito subjetivo de este acuerdo se extiende a todos los profesionales
sanitarios, cualquiera que sea su vinculacion juridica (estatutaria, funcionaria o laboral) con
el Servicio Aragonés de Salud, cuya titulacion requerida sea la prevista en los articulos 2 y
3 de la Ley 44/2003, de 21 de noviembre, de ordenacion de las profesiones sanitarias.

22025

csv: BOA20230526024



Num. 99

Boletin Oficial de Aragoén

26/05/2023

NN

Tercero. - Para el ejercicio de la segunda actividad sera indispensable la previa y
expresa autorizacion de compatibilidad, que en ningun caso supondra modificacion de la
jornada de trabajo y horario en el Servicio Aragonés de Salud.

Cuarto. — La actividad publica secundaria solo podra prestarse en régimen laboral, a
tiempo parcial y con duracion determinada, en las condiciones establecidas en la
legislacion laboral vigente, debiendo respetarse los periodos minimos de descanso
establecidos en la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco del personal
estatutario de los servicios de salud.

Quinto. - La autorizacién de compatibilidad a que se refiere el presente acuerdo, se
podra compaginar con la percepcion del complemento especifico por incompatibilidad
(Modalidad D), puesto que la naturaleza de dicho complemento es retribuir la prestacion
de servicios en exclusiva para el sector publico y, por ello, su percepcién no es ébice para
el desempefio de una segunda actividad publica.

Sexto. - Por razones de interés especial para el servicio, se autoriza la superacion de
los limites retributivos establecidos en el articulo 7.1 de la Ley 53/1984, de 26 de diciembre,
de Incompatibilidades del personal al servicio de las Administraciones Publicas, teniendo
siempre en cuenta los limites establecidos en el articulo 7.2 de la citada Ley, el cual dispone
que los servicios prestados en el segundo puesto de trabajo al que se refiere el presente
Acuerdo no se computaran a efectos de trienios ni de derechos pasivos, pudiendo
suspenderse la cotizacion a este ultimo efecto, y las pagas extraordinarias, asi como las
prestaciones de caracter familiar sélo podran percibirse por uno de los puestos, cualquiera

que sea su naturaleza.

Séptimo. - El presente acuerdo surtira efectos desde su publicacion en el Boletin
Oficial de Aragon.

22026

csv: BOA20230526024



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/670/2023, de 16 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras de los Premios Extraordinarios de Formación Profesional de Grado Medio y Grado Superior en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/671/2023, de 9 de mayo, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 15 de mayo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Medicina Física y Rehabilitación en el Hospital
	RESOLUCIÓN de 15 de mayo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Medicina Interna en el Hospital Universitario 
	RESOLUCIÓN de 16 de mayo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Farmacia Hospitalaria en el Hospital Universit
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 14 de diciembre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo de estabilización de personal estatutario en plazas básicas de la categoría de Personal Téc

	AYUNTAMIENTO DE EJEA DE LOS CABALLEROS
	ACUERDO de 4 de abril de 2023, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Ejea de los Caballeros, por el que se aprueban las bases y la convocatoria de las pruebas selectivas, para la provisión en propiedad de dos plazas de Policía Local.

	AYUNTAMIENTO DE LASPAÚLES
	RESOLUCIÓN número 84/2023, de 2 de mayo de 2023, del Ayuntamiento de Laspaúles, por la que se aprueba la corrección de errores advertidos en las bases de la convocatoria para cubrir dos plazas de personal laboral en el marco del proceso de estabilización 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/672/2023, de 16 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Departamento de Sanidad del Gobierno de Aragón y la Sociedad Hiberiae Societas Telemedicinae et Telesanitas (Sociedad Ibérica de Telemedicina y T
	ORDEN PRI/673/2023, de 16 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Ministerio de Trabajo y Economía Social y la Comunidad Autónoma de Aragón para el funcionamiento por medios electrónicos del registro de empresas acreditadas en 
	ORDEN PRI/674/2023, de 16 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio específico de subvención 2023 (enero - diciembre). Proyecto ES08-101034554 Europe Direct Aragón.
	ORDEN PRI/675/2023, de 23 de mayo, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas con cargo al fondo de inversiones de Teruel para la rehabilitación y urbanización de espacios municipales afectados por catástrofes naturales, en los municipios de la prov

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 18 de abril de 2023, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por la que se convoca examen para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de instala

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/676/2023, de 22 de mayo, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para realizar en Aragón proyectos empresariales vinculados a la movilidad sostenible o al sector farmacéutico que incluyan desarrollo experimental y/o investigación 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/677/2023, de 22 de mayo, por la que se convocan subvenciones destinadas a la financiación de planes de formación para 2023 dirigidos a personal de la Administración Local y promovidos por las entidades locales de la Comunidad Autónoma de Aragón,

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/614/2023, de 4 de mayo, por la que se sustituye a tres integrantes de la Comisión de Evaluación del Deporte Aragonés de Alto Rendimiento designados mediante Orden ECD/62/2020, de 17 de enero, por la que se nombran los
	RESOLUCIÓN de 12 de mayo de 2023, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se regula la organización y la distribución horaria de varios Cursos de especialización de Formación Profesional en la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/678/2023, de 16 de mayo, por la que se convocan subvenciones, para el año 2023, para la prestación de servicios que faciliten la conciliación de la vida personal, familiar y laboral, la parentalidad positiva y la prevención de la violencia famil

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 21 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una capac
	RESOLUCIÓN de 21 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la construcción de una explotación porcina de cebo hasta 7.200 p
	RESOLUCIÓN de 23 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de construcción de una exp
	RESOLUCIÓN de 28 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Agropecuaria Barraguer, SL, con NIF B22417141, con código
	RESOLUCIÓN de 28 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Granja Dieste Marzo, SL, con NIF B99338048, con código ES

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/679/2023, de 18 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo de 8 de marzo de 2023, por el que declara de interés público el desarrollo de un segundo puesto de trabajo de carácter asistencial en el sector público sanitario por parte del perso
	RESOLUCIÓN de 16 de mayo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se conceden los Premios a los Profesionales Sanitarios Internos Residentes Excelentes.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 15 de mayo de 2023, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se hacen públicos los plazos y el procedimiento para solicitar admisión a estudios oficiales de grado en el curso académico 2023-2024.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “Elawa
	RESOLUCIÓN de 15 de mayo de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la modificación de la instala
	RESOLUCIÓN de 16 de mayo de 2023, de la Directora General de Turismo, por la que se somete a información pública la propuesta de Catálogo de senderos preexistentes susceptibles de convertirse en Senderos Turísticos de Aragón.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Planta Solar Fotovoltaica para

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	EXTRACTO de la Orden HAP/677/2023, de 22 de mayo, por la que se convocan subvenciones destinadas a la financiación de planes de formación para 2023 dirigidos a personal de la Administración Local y promovidos por las entidades locales de la Comunidad Autó

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/678/2023, de 16 de mayo, por la que se convocan subvenciones, para el año 2023, para la prestación de servicios que faciliten la conciliación de la vida personal, familiar y laboral, la parentalidad positiva y la prevención de la 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la construcción de una explotación p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2023EROR26M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la Contaminación de las Aguas (Ref. Cargo: 2023EROR27C).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambiental Int
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente INAGA 500101/56/2012/11435, en l
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Watch-Out Sanigestión, SL, a celebrar en Huesca.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de una explotación por
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Colada de Monflorite” en el término municipal de Huesca, de titularidad de la Comunidad 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Colada de Valcarca” en el término municipal de Binéfar, de titularidad de la Comunidad A
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Vereda de Las Pasaderas” en el término municipal de Lalueza, de titularidad de la Comuni

	AGRUPACIÓN EUROPEA DE COOPERACIÓN TERRITORIAL PIRINEOS - PYRÉNÉES
	ANUNCIO de la Agrupación Europea de Cooperación Territorial “Pirineos-Pyrénées”, de convocatoria para la provisión de la plaza de director/a de la AECT Pirineos - Pyrénées.




